
چشم‌انداز

هوش‌های چندگانه در هزارة سوم اهمیت ویژه‌ای پیدا كرده است. برخی، از جمله چنگ عقیده دارند كه توسعة هوش‌های چندگانه، 
شرط اصلی رشد نسل جدیدی از شهروندان برای آیندة جامعه در حوزه‌های فناوری، اقتصادی، اجتماعی، سیاسی، فرهنگی و یادگیری 
است. یكی از مهم‌ترین چالش‌های سازمان‌ها و نهادهای هزارة سوم، انتخاب و انتصاب مدیران كارآمد و شایسته است. مولر۱ )2010( معتقد 
است در بسیاری از سازمان‌های بزرگ، از میان هر ده مدیر چهار مدیر كارآمدی لازم را ندارند و این امر خسارت فراوانی به سازمان وارد 
ساخته است. تا چند سال پیش، انتخاب و انتصاب مدیران جدید تنها با مراجعه به سابقه و میزان دانش آن‌ها دربارة حوزة مدیریتی مورد 
نظر صورت می‌گرفت. در موارد متعددی هم این انتخاب‌ها اشتباه از آب درمی‌آمد كه به دلیل متفاوت بودن شرایط محیطی درونی و بیرونی 
سازمان‌های مختلف، از جمله مدارس، بود. بماند این مشكل تا حد زیادی به واسطة مطرح شدن متغیر دیگری به نام تعیین سطح هوش 

چندگانة مدیران حل شده است. 
هوش‌های چندگانه به‌عنوان یك نظریة علمی جدید توانسته است تا حد زیادی در ابعاد گوناگون علوم رفتاری و روان‌شناسی و در چند 
سال اخیر در مدیریت، نفوذ و تأثیرگذاری پیدا كند؛ به طوری كه به بسیاری از پرسش‌های بی‌پاسخ گذشته در حوزة مدیریت، به پشتوانة 
این نظریه پاسخ داده شده است. چه چیزی مدیران موفق را از سایرین جدا می‌سازد؟ بی‌شك ویژگی‌های بسیاری را می‌توان نام برد كه 
هوش یكی از آن‌هاست. امروزه نقش و كاركرد هوش علاوه بر روان‌شناسی به حوزه‌های دیگر علوم رسوخ كرده است. در این میان، برخی 
از پژوهش‌های انجام شده به صراحت نشان می‌دهند كه عملكرد مدیران دارای هوش‌های چندگانة۲ بالاتر بسیار مناسب‌تر و مطلوب‌تر از 

مدیرانی است كه سطح هوش‌های چندگانة آن‌ها پایین‌تر است )گاردنر۳، 2002(.
بنابراین، تغییرات شــگرفی در مؤلفه‌های  انتخاب مدیران جدید پدید آمده است كه براساس آن‌ها علاوه بر شاخص‌های تخصص و 
تجربة كاری، سطح هوش‌های چندگانه نیز مورد ارزیابی قرار می‌گیرد. برخورداری مدیران از هوش‌های چندگانه باعث می‌شود كه آن‌ها 

بتوانند وظایف و فعالیت‌های خود را به شیوه‌ای كارآمد و اثربخش به سرانجام برسانند.
كلیدواژه‌ها: هوش‌های چندگانه، هزارة سوم، مدیران مدارس
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 انواع هوش
گاردنر معتقد اســت كه افــراد از لحاظ 
هوش‌های مختلف با یكدیگر تفاوت دارند؛ 
برای مثال، فردی ممكن اســت در یكی 
از هوش‌ها بســیار توانا باشد ولی در سایر 
هوش‌ها توانمندی چندانی نداشته باشد. 
وی معتقد اســت كه شناسایی و پرورش 
تمام هوش‌های بشری اهمیت زیادی دارد. 
انسان‌ها همگی با یكدیگر متفاوت‌اند؛ زیرا 
از تركیب‌های هوشی مختلفی برخوردارند. 
به اعتقاد گاردنر تشخیص این امر موجب 
می‌شــود كه افراد با مشــكلات زندگی 
برخورد مناسب‌تری داشته باشند. در ادامه، 
تعریــف كوتاهی از هریك از هوش‌ها ارائه 

می‌شود.
از  اســتفاده  توانایی  1. هوش زبانی۴: 

كلمات و زبان.
2. هوش منطقی ـ ریاضی۵: توانایی 

استفاده از استدلال، منطق و اعداد.
3. هوش دیداری ـ فضایی۶: توانایی 
درك درســت جهان به‌صــورت بصری و 

ایجاد تغییر در این ادراك.
جســمانی۷:  ـ  حركتی  هوش   .۴
مهــارت در به‌كارگیری بــدن برای بیان 
افكار و احساسات و سهولت در به‌كارگیری 
دست‌ها برای ایجاد اشیا یا تغییر در آن‌ها.

۵. هوش موسیقیایی۸: مستلزم درك، 
تشخیص، تبدیل و اجرای اشكال موسیقی 

است.
توانایی درك،  ۶. هوش میان‌فردی۹: 
برقراری ارتباط، فهم و تمایز حالات روحی، 

مقاصد، انگیزه‌ها و احساسات دیگران.
7. هوش درون‌فردی1۰: توانایی درك 
خود و آگاه بــودن از حالت درونی خود و 

داشتن عملكرد مناسب براساس آن.
8. هوش طبیعت‌گــرا1۱: مهارت در 
شــناخت گونه‌های مختلــف گیاهان و 
جانوران و محیط فردی، اعم از پدیده‌های 

طبیعی یا اشكال غیرزنده.
9. هوش وجودی )هستی‌گرایانه(1۲: 
استعداد فرد بر تفكر فیلســوفانه و درك 
زندگی، جهان که همه چیز را در برمی‌گیرد.

 پیوند هوش‌های چندگانه و مدیریت
نظریه‌پردازان جملگی بر این باورند كه 
هوش‌های چندگانه تأثیر چشمگیری در 
مدیریت دارد. پژوهش‌ها در این‌باره درست 
ابعاد گستردة  با جســت‌وجوی  هم‌زمان 
هوش در چند دهة اخیر آغاز شد. به‌طور 

خلاصه، می‌تــوان گفت پژوهش پیرامون 
حوز‌ه‌های غیر هوش‌بهر13، هنوز نســبتاً 
تازه اســت و روش‌هــای اندازه‌گیری این 
ساختارها مراحل ابتدایی را می‌گذرانند. به 
نظر می‌رسد مفاهیم هوش‌های چندگانه 
در آیندة مدیریت اثربخش، تأثیر درخشانی 
خواهد داشت. توافقی كلی در این‌باره وجود 
دارد كه انواع مختلف هوش، نقشی مهم و 
بســزا در مدیریت اثربخش ایفا می‌كنند. 
هریك از نظریه‌پردازان مدیریتی، از فیدلر 
گرفته تــا باس، چمرز و وینتر، هوش‌های 
چندگانه را با نظریة مدیریتی خاص خود 
تركیب كرده‌اند. از ســوی دیگر، در ادامه 
و در سال 1999 گاردنر مطالعاتی دربارة 
ارتباط رهبــری و هوش‌های چندگانه به 

انجام رساند.
نتایــج پژوهــش14 نشــان می‌دهد كه 
بین مؤلفه‌هــای اصلی مدیریت و رهبری 
و هوش‌هــای چندگانه ارتبــاط خطی و 
مستقیم وجود دارد و برخی از مؤلفه‌های 
اصلــی مدیریــت و رهبری به وســیلة 
مؤلفه‌های اصلی هوش‌های چندگانه قابل 
پیش‌بینی و تبیین می‌باشند. در مجموع، با 
توسعة مفهوم هوش‌های چندگانه و ارتباط 
آن با عناصر مختلف مدیریت و رهبری در 
سازمان‌ها، پیشینة تجربی در خور اعتنایی 
نیز در این عرصه ارائه شده است. از جمله، 
نصیری و همكاران )1390( كه در پژوهش 
خود بــا عنوان »رابطة بیــن مهارت‌های 
مدیــران با هوش‌های چندگانــة آنان در 
مدارس متوسطة شهر همدان« به این سه 

نتیجه رسیدند:
1. بین مهارت انســانی بــا هوش‌های 
كلامی، موســیقیایی و برون‌فردی رابطة 

معنادار وجود دارد؛
2. بین مهــارت ادراكی بــا هوش‌های 
منطقــی ـ ریاضی و برون‌فــردی، رابطة 

معنادار وجود دارد؛
3. بین مهارت فنی با هوش‌های دیداری 
ـ فضایی و جسمی ـ حركتی رابطة معنادار 

وجود دارد.
یك مدیر مؤثر، اطلاعاتــی دربارة خود 
و همكارانش به دســت مــی‌آورد. همه 
چیز، از توســعه و پیشرفت فردی گرفته 
تا بهره‌گیــری از كاركنان را باید به نظریة 
هوش‌های چندگانه و این باور سپرد كه ما 
هریك در چیزی یا كاری خوب هســتیم. 
بالاخره، قدرت نفوذ هر مدیری را می‌توان با 
توانایی او در حساس بودن به نیازهای پویا 

و به‌روز شدة همكارانش سنجید. بنابراین، 
نظریه‌پردازانی مانند دنگ15)2008( چنین 
اظهار می‌دارند كه هــوش درون‌فردی و 
میان‌فــردی، ویژگی‌هــای جاودانة جذبة 
فردی هر مدیری اســت. نظریه مبتنی بر 
قدرت كاریزماتیك بر نقشی متكی است 
كــه هوش‌های مذكــور در جذبــة ابعاد 

مدیریتی بر عهده دارند.

 كاربست هوش‌هــای چندگانه برای 
مدیران

برخورداری مدیران از هوش‌های چندگانه 
باعث می‌شــود آن‌ها بتواننــد وظایف و 
فعالیت‌های خود را به شــیوه‌ای كارآمد 
و اثربخش به انجام برســانند. یك مدیر با 
هوشِ میان‌فردی بالا، توانایی ارتباط برقرار 
كردن با دیگــران و درك آن‌هــا را دارد. 
همچنین می‌تواند به‌طور شایسته مشاركت 
كاركنان را در هدف‌گذاری، حل مشكلات 
و تغییر و تحول سازمانی برانگیزد. مدیرانی 
كه مسئول تدوین چشم‌انداز و برنامه‌های 
راهبردی و بلندمدت‌انــد، الزاماً از هوش 
فضایی زیادی برخوردارند. مدیران فعال در 
حوزه‌های اقتصادی و مالی هوش منطقی 
زیاد و مدیران اجرایی هوش درون‌فردی، 

بین‌فردی و كلامی زیادی دارند.
گفته می‌شــود كه بســیاری از مدیران 
پس از حضــور در عرصة مدیریت، برخی 
از ابعاد هوش‌های چندگانه‌شــان تقویت 
شده اســت. برای نمونه، برخی از مدیران 
جدیــد در ابتــدا در برقــراری ارتباط با 
دیگران مشــكلات عدیده‌ای داشــتند و 
حتی بسیاری از همكارانشان بر این باورند 
كه آن‌ها روابط عمومی ضعیفی دارند اما 
با گذشــت زمان و دریافت آموزش‌هایی، 
توانایــی آن‌ها در برقــراری ارتباط بهبود 
یافت. بنابراین، هوش‌های چندگانه قابل 
ارتقا هستند و هوش‌های توسعه‌یافته در 
افراد یك سازمان از جمله كاركنان مدرسه، 
می‌تواند كمك شــایانی به موفقیت‌های 
متعــدد مجموعه كند. مدیــر می‌تواند با 
تقویت هوش‌های خود و به‌كار گماردن و 
تقویت هوش‌های كاركنان مجموعه به‌طور 
مناسب، نقش بســزایی در این حوزه ایفا 
كند. برای مثال، در ســازمانی كه كارش 
مبتنی بــر فعالیت‌های گروهی اســت، 
برخورداری از هوش میان‌فــردی افراد و 
تقویت آن به موفقیت‌های مجموعه كمك 
شایانی می‌كند یا هوش كلامی قوی، یكی 
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از پیش‌نیازهای افراد شاغل در بخش روابط 
عمومی مدرسه است.

علاوه بر مــوارد مزبور، از آنجا كه نظریة 
هوش‌های چندگانه بــر فرایند یاددهی ـ 
یادگیری استوار اســت، مدیران مدارس 
باید بســتری را مهیا سازند كه معلمان از 
این نظریه به خوبی آگاه شوند و در طرح 
درس‌های خود از آن استفاده كنند. گفتنی 
است كه هریك از هوش‌های چندگانه یك 
ابزار شناخت و یادگیری برای دانش‌آموزان 
است. متأسفانه شیوه‌های تدریس بسیاری 
از معلمــان اغلب برخاســته از دو هوش 
كلامی ـ زبانی و منطقی ـ ریاضی اســت. 
نكتة هشداردهنده این است كه به نقل از 
گاردنر تنها 20 درصــد از دانش‌آموزان از 
این دو هوش بهرة زیادی دارند. به عبارتی، 
اگــر معلم در تدریس خــود فقط این دو 
هوش را به‌كار گیرد، گویی 80 درصد دیگر 
دانش‌آموزان از اصلی‌ترین ابزار شــناخت 
خود بهره نبرده‌اند و به این ترتیب، طبیعی 
است كه یادگیری كه هدف اصلی تدریس 
اســت، برای عمــوم فراگیرندگان محقق 

نمی‌شود.
نگارنده در هشــت شمارة مجلات رشد 
معلم در سال تحصیلی 98 ـ 97 اقدام به 
معرفی و تبیین كاربست هریك از هوش‌ها 
در فرایند یاددهی ـ یادگیری كرده است. 
این یادداشــت‌ها با جســت‌وجوی سادة 
»بایگانی مجلات رشــد معلــم« از وبگاه 
مربوطه قابل دسترســی است. همچنین، 
برای ســهولت كار می‌توانید با استفاده از 
شناســة تصویری زیر به مجموعة آن‌ها 

دست پیدا كنید.

نظریة هوش‌های چندگانه می‌تواند در 
موضوعات دیگری فراتر از تدریس معلم 
مورد توجه قرار گیرد؛ از جمله در فضاسازی 
و آراســتگی مدرســه، عوامل محیطی 
كلاس و كانون‌های فعالیتی دانش‌آموزان. 

افزون بر این موارد، كاربســت هوش‌های 
چندگانــه می‌تواند در تنوع شــیوه‌های 
مختلف ارزشیابی به‌ویژه در دورة ابتدایی، 
ادارة كلاس، انتقــال قوانیــن و مقررات، 
گروه‌بندی و جلب توجــه دانش‌آموزان، 
كنترل رفتارهــا و روش‌های تأدیبی، به 
یادسپاری، حل مسئله، انواع بالاتر تفكر 
و توجه به ســطوح بالاتر شناختی به‌كار 
گرفته شــود، كه البته تبیین موارد ذكر 
شده در این مقال نمی‌گنجد. علاقه‌مندان 
در این‌باره می‌توانند به كتاب ترجمه شدة 
»هوش‌های چندگانه در كلاس درس«، 

انتشارات مدرسه مراجعه كنند.
همچنین، مدارس بسیاری در دنیا به‌ویژه 
در دورة ابتدایی این نظریه را مبنای برنامة 
درسی خود قرار داده‌اند كه در سایت‌های 
آن‌ها فعالیت‌ها و تجــارب مدون و مصور 
زیادی وجود دارد كه می‌تواند برای مدیران 
الهام‌بخش باشد. كلیدواژة مدارس گاردنر 
امكان  می‌تواند   )Gardner Schools(
دسترسی سریع به این اطلاعات را فراهم 
كند. یكی از این مدارس كه سه دهه است 
بر این اســاس فعالیت می‌كند، مدرســة 
نیوسیتی16 است كه مدیر آن، آقای هاور، 
تجارب خــود در این زمینه را در كتابی17 
تدوین كرده اســت و گزارشــی از آن را 
می‌توانید در فیلم 17 دقیقه‌ای دوبله شده 

با شناسة تصویری زیر مشاهده نمایید.

 كلام آخر
گسترده‌ای  امكان  چندگانه  هوش‌های 
برای مدیــر و مجموعة تحت مدیریتش 
فراهم می‌كند تــا تمامی عوامل ذی‌نفع، 
ناظر بر جذابیــت، خلاقیت، اثرگذاری و 
لذت‌بخشی هرچه بیشتر مدرسه باشند. 
ایجــاد گفتمان و كاربســت هوش‌های 
چندگانه در مدرســه، بســتری را خلق 
خواهــد كرد كه در آن فرصت‌هایی برای 

بروز و شكوفایی اســتعدادهای گوناگون 
پدیدار می‌شــود؛ چرا كه اســاس نظریة 
هوش‌هــای چندگانه محترم شــمردن 
تفاوت‌هــای فــردی و توجــه بــه این 
تفاوت‌هاســت. این امر به‌خصوص زمانی 
بیشــتر اهمیت پیدا می‌كند كه مفهوم 
هوش و استعداد در معنای خاص آن، كه 
به توانمندی‌های ریاضی و كلامی محدود 
است، در ذهن اغلب والدین، دانش‌آموزان 
و گاه معلمــان نقش بندد. بنابراین، تنها 
مــدارس تیزهوشــان و اســتعدادهای 
باهوشــان  را كانون اجتماع  درخشــان 
قلمداد می‌كنند؛ حال آنكه براساس نظریة 
هوش‌های چندگانه، همة دانش‌آموزان در 

برخی از هوش‌ها باهوش‌اند.
گفته‌اند كه ذات نایافته از هستی‌بخش/ 
كی تواند كه شــود هستی‌بخش؟ بر این 
اســاس، لازم است مدیران نه‌تنها به این 
نظریه اشــراف پیدا كنند بلكه هریك از 
هوش‌های خود را در سطح بالایی تقویت 
و فعالیت‌های تحت سرپرستی خود را بر 
مدار آن‌ها باز طراحــی نمایند. از این‌رو 
ضروری اســت كــه برای توســعة انواع 
آموزشــی  اقدامات  هوش‌های چندگانه 
انجام گیــرد و كارگاه‌ها، گردهمایی‌ها و 

دوره‌های ضمن خدمت برگزار شود.
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